SIA CONSENTITA AZIONE LEGALE PER DEMENZA. Un uomo che aveva due figli prese moglie. Uno dei due ragazzi si ammalò, ed era ormai in fin di vita; i medici dissero che si trattava di un malessere dell'animo. Il padre penetrò nella stanza del figlio impugnando una spada e gli chiese di indicargli la causa; quello disse di essere innamorato della matrigna. Il padre gli cedette la moglie, ma viene accusato di follia dall'altro figlio<sup>8</sup>.

---

<sup>6</sup> Valerio Massimo 5, 7, ext. 1: *Seleuci regis filius Antiochus novercae Stratonices infinito amore correptus, memor quam improbis facibus arderet, impium pectoris vulnus pia dissimulatione contegebat. Itaque diversi adfectus isdem visceribus ac medullis inclusi, summa cupiditas et maxima verecundia, ad ultimam tabem corpus eius redegerunt. Iacebat ipse in lectulo moribundo similis, lamentabantur necessarii, pater maerore prostratus de obitu unici filii deque sua miserrima orbitate cogitabat, totius domus funebris magis quam regius erat vultus. Sed hanc tristitiae nubem Leptinis mathematici vel, ut quidam tradunt, Erasistrati medici providentia discussit: iuxta enim Antiochum sedens, ut eum ad introitum Stratonices rubore perfundi et spiritu increbrescere eaque egrediente palle<sce>re et + excitatiorem anhelitum subinde recuperare animadvertit, curiosiore observatione ad ipsam veritatem penetravit: intrante enim Stratonice et rursus abeunte brachium adolescentis dissimulanter adprehendendo modo vegetiore modo languidiore pulsu venarum conperit cuius morbi aeger esset, protinusque id Seleuco exposuit. Qui carissima sibi coniuge filio cedere non dubitavit, quod in amorem incidisset, fortunae acceptum referens, quod dissimulare eum ad mortem usque paratus esset, ipsius pudori inputans. Subiciatur animis senex, rex, amans: iam patebit quam multa quamque difficilia paterni adfectus indulgentia supera<ve>rit* (trad. di R. Faranda lievemente modificata).

<sup>7</sup> Due eccellenti e amplissimi quadri sulla vicenda di Antioco e Stratonice, sulle sue fonti antiche, sulle rielaborazioni successive, sulle varianti della storia si trovano in STRAMAGLIA (2000, 271ss., dove ad essere commentata è la versione della vicenda offerta da Luciano) e nell'introduzione all'epistola 1, 13 di Aristeneto offerta da DRAGO (2007, 251ss.). Entrambi gli studi riportano con ampiezza anche la bibliografia precedente.

<sup>8</sup> *DEMENTIAE SIT ACTIO. Qui habebat duos filios, duxit uxorem. Alter ex adolescentibus cum aegrotaret et in ultimis esset, medici dixerunt animi vitium esse. Intravit ad filium stricto gladio pater, rogavit, ut indicaret sibi causam: ait amari a se novercam. Cessit illi uxore sua pater. Ab altero accusatur dementiae.* Recente analisi di questo tema e del suo rapporto con la novella di Antioco e Stratonice ha offerto Graziana Brescia (cf. BRESCIA – LENTANO 2009, in particolare 13-9).